

Ceny ogłoszeń

za wiersz milimetry przed 1 złoty w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drożej. Drobne ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmniej 1 zł. Za zasróżnienie miejsca dolicza się 25%.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.
Redaktor naczelny: WITOLD FABRYCY.

KRAKÓW
Biblioteka Jagiellońska
św. Anny 12

Przebieg wy-

nosi miesięcznie

zł. 2.—

Adres Redakcji, Administracji i Drukarni: Sosnowiec, ul. Teatralna 10. Telefon Redakcji 92, Administracji 97, Drukarni 4-94.

Konto czekowe 304.247
P.K.O. Katowice

ODDZIAŁY: KIELCE, Kilińskiego 18, tel. 507; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5-98; DĄBROWA, 8-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIERCIE, ul. 3-ko Maja 5, tel. nr. 97; CZELADŹ, Rynek nr. 8, tel. 42; GRODZIEC, ulica Kościuszki tel. 16.

Minister Goering ranny w katastrofie samochodowej

Samochód wiozący Goeringa wpadł na auto ciężarowe i rozbił się

BERLIN, 15. 8. (wl.) Wczoraj na drodze prowadzącej do Monachium zderzył się samochód osobowy, wiozący dostojników niemieckich z premierem pruskim Goeringiem na czele, a samochodem ciężarowym.

Samochód, którym jechał Goering został poważnie uszkodzony, a jadały w nim pasażerowie odnieśli rany.

Premjer Goering doznał ogólnego potłuczenia, a odłamki szkła pokaleczyły mu twarz i kolano.

Rannych przewieziono do najbliższego szpitala, gdzie po udzieleniu im pomocy i nałożeniu opatrunków

udali się do domów.

Premjer Goering odjechał do swej letniej rezydencji.

Zawiadomiony o wypadku kanclerz Hitler odwiedził Goeringa i spędził z nim dłuższy czas.

Kongres Eucharystyczny w Buenos Aires zgromadził ponad milion uczestników

BUENOS AIRES 15.8. Na otwarciu międzynarodowego kongresu eucharystycznego, który rozpocznie się dnia 10 października, oczekiwany jest napływ ponad miliona uczestników ze wszystkich stron świata. Najwięcej wiernych przybędzie niewątpliwie z południowej Ameryki. Sama Brazylja wysyła na kongres eucharystyczny ponad 100 000 ludzi.

Skomplikowanie przedstawia się kwestja pomieszczenia tylu przybywców w murach Buenos Aires. Mimo, że do 10 października jest jeszcze blisko dwa miesiące, są już zajęte wszystkie hotele do ostatniego łóżka. Zarezerwowano nawet pokoje, zajmowane normalnie przez służbę hotelową.

Lokalny komitet Eucharystyczny, zapowiedział w okólniku, że zagadnienie ulokowania ponad miliona uczestników Kongresu nie jest jeszcze całkowicie rozwiązane ze względu na małą stosunkowo ilość hoteli nie nleża jednak wątpliwości, że ludność katolicka pośpieszy komitetowi z pomocą i dobrowolnie da pomieszczenie przybyłym w swoich mieszkaniach.

Ostre wystąpienie przeciwko Niemcom

RZYM, 15.8. Medjolański „Popolo d'Italia“ ogłasza wywiad z austriackim ministrem spraw zagranicznych Berger von Waldenegg, który stwierdził, że stanowisko Niemiec wobec Austrii musi być polityką zagraniczną do większej aktywności.

Walka prowadzona przez narodowych socjalistów jest dla nas, mówił minister, sprawą wewnętrzną, ponieważ nowa konstytucja austriacka nie dopuszcza działalności partyjnej. Równocześnie jednak jest to dla nas sprawa wchodząca w zakres polityki zagranicznej, ponieważ na czele

partii narodowo-socjalistycznej stoi szef rządu obcego państwa.

Gdybyśmy pozwolili na działalność narodowych socjalistów w Austrii musielibyśmy pozwolić komunistom na wznoszenie krzyków: „Niech żyje Stalin“.

Mówiąc dalej o wypadkach z dn. 25 lipca, minister oświadczył, że wyniki śledztwa pozwoliły stwierdzić, iż elementy zagrożające pokojowi nieami Austrii. Elementy te, oświadczył minister, kompromitują swą austriackiemu znajdują się poza granicami działalności rząd niemiecki.

Kradzież 150.000 zł. z ambulanu poczt. w Żyrardowie

WARSZAWA, 15. 8. Na dworcu kolejowym w Żyrardowie stwierdzono onegdaj wieczorem po nadejściu pociągu pośpiesznego, zdążającego do Warszawy, że z ambulanu pocztowego tego pociągu skradziono 2 worki, zawierające przesyłki pieniężne w łącznej kwocie 150.000 złotych.

Wagon natychmiast opieczetowano, poczem pociąg odszedł do Warszawy, gdzie na dworcu przystąpiła policja do zbadania pasażerów, przybyłych tym pociągiem.

W wyniku dochodzeń zatrzymano kikanasie podejrzanych osób.

Równocześnie dokonano dokładnych oględzin okradzionego ambulanu.

Po zdjęciach daktyloskopijnych i fotograficznych, wagon odstawiono na boczny tor i ponownie opieczetowano.

Podobno policja posiada już waż ne poszlaki, mogące doprowadzić do ujęcia sprawców zuchwalej kradzieży.

Blizsze szczegóły śledztwa. trzymane są oczywiście narazie w tajemnicy.

Jest to już drugi wypadek okradzenia wagonu kolejowego na tej linji.

Powrót Habsburgów to iskra w beczce prochu

GENEWA, 15.8. „Journal des Nations“, ulegający wpływowi Małej Ententy, wystąpił we wtorek ostro przeciw powrotowi Habsburgów do Austrii i na Węgry.

Dziennik notuje pogłoskę, że wicekanclerz austriacki nie rozmawiał z Musolinim bezpośrednio o restauracji Habsburgów, lecz o ustaleniu regencji jako wstępu do przywrócenia monarchji. Zdaje się, że Starbemburg zamierza zapewnić sobie wszelkie poparcie, by potem przy pomocy coraz mocniejszej Heimwehry przygotować powrót Habsburgów.

Dziennik nie uważa tego za niemożliwe. Błędem byłoby spodziewać się rozsądku pod Habsburgach.

Ani powrót Habsburgów, ani uznanie do zbrojenia Austrii przez upaństwowienie Heimwehry nie odzwiedzi pokojowemu rozwiązaniu, oczekiwane przez opinię publiczną. Rozchodzi się tutaj raczej o iskrę, która może zapalić beczkę prochu.

Mordował rozebrany do naga

Poznański wampir Lange

POZNAŃ, 15. 8. Poznański wampir Franciszek Lange, dla którego pokrajanie własnej żony na drobne kawalki było kwestją, o której zdaniem jego — niewarto mówić... wykaż raz jeszcze, przy onegdajszej wizji lokalnej na miejscu zbrodni przy ulicy Małeckiej na Łazarzu, że działał z całą premedytacją i był świadomy swego strasznego czynu.

Na oczach prokuratora i całej świty asystujących przy wizji, odtworzył on zupełnie dokładnie przebieg mordu, wykazując przytem całą kowitę spokój i opanowanie.

Lange w czasie wizji obojętnie

spoglądał na skrwawiony piec, z zainteresowaniem śledząc poszukiwania funkcjonariuszy śledczych, od czasu do czasu żywo z nimi rozmawiając. W czasie trwania wizji lokalnej, tłum złożony z kilkuset osób zaległ ulicę Małecką, oczekując ukazania się mordercy. Po ukończeniu oględzin miejsca mordu, w chwili, kiedy policja prowadziła zbrodniarza, tłum przerwał kordon posterunków i naparł na eskortowanego Langego, usiłując dokonać na nim samosądu. Morderca jednak szybko pobiegł do stojącej opodal karetki więziennej, która z miejsca ruszyła, uwożąc potwora wśród

krzyków i przekleństw zebranych do więzienia.

Dalsze drobnostkowe śledztwo ustaliło, że na kilka dni przed morderstwem, otrzymała s. p. Langowa-Nowicka list anonim, w którym nieznajoma kobieta donosiła jej, kim jest Lange i że jest on żonaty. Nieszczęśliwa kobieta natychmiast sprawdziła wiadomość, dowiadując się straszliwej prawdy. Zamiast jednak zdemaskować bezczelnego lotra i oddać go w ręce policji, zaczęła mu z tego powodu robić wymówki i grozić. To przyspieszyło jej zgubę, ponieważ morderca widząc się w matni, postanowił ją zgładzić i pozbyć się kłopotu. Jak konsekwentnie Lange postępował w czasie zbrodni, może posłużyć fakt, że przed krajaniem zwłok rozebrał on się do naga, ażeby nie mieć ra ubranii śladów krwi.

Za swą zbrodnię odpowie potwór poznański przed sprawiedliwością już niedługo.

Polacy ofiarami eksplozji w kopalni alzackiej

PARYŻ, 15. 8. Liczba ofiar eksplozji w kopalni potasu w EEnsisheimie w Alzacji wynosi według ostatnich wiadomości 9 zabitych. Trzech ciężko rannych leży w szpitalu w Muluzie. Lekarze zwątpili w ich wyliczenie. Eksplozja wydarzyła się w szybie św. Teresy w kopalni potasu około godziny 13 w głębokości 960 metrów. W sztolni tej pracowało zwykle 150 robotników przez trzy dni w tygodniu.

W poniedziałek zjechało do roboty tylko dwunastu robotników, by poprawić linę wyciągu. Prawdopodobnie z powodu zwarcia przewodów elektrycznych przyszło do straszliwej eksplozji, którą słyszano w

promieniu kilkunastu kilometrów od kopalni. W okamgnieniu stanęła kopalnia w płomieniach. Tylko czterem robotnikom udało się wydostać z tego piekła płomieni. Niedługo potem znalazła ich drużyna ratunkowa ciężko poparżonych i w niebezpiecznym stanie przewieziono ich do szpitala. W szpitalu zmarł starszy sztygar Weber. Mimo nadludzkich wysiłków nie udało się drużynom ratunkowym dostać się do odciętych towarzyszy, którzy zgnęli w płomieniach. Tylko trzech z nich wyniesiono jako martwych późnym wieczorem. Wśród ofiar znajduje się dwóch Polaków.

Gandhi zakończył głodówkę

LONDYN, 15. 8. Z Kalkuty donoszą, że Gandhi zakończył dziś przed wschodem słońca swój siedmiodniowy post. Mimo znacznego osłabienia fizycznego Mahatma czuje się bardzo dobrze.

Lekarze oświadczają jednak, że będzie on potrzebował kilka tygodni na zupełny powrót do dawnych sił. Mahatma oświadczył, że post jego zmazał winę, która ciążyła na ruchu wyzwoleniczym Indji po krwawych starciach w Ajmerze.

Posąg św. Zofii Bara! w bazylice św. Piotra

W tych dniach w Bazylice watykańskiej została umieszczona w jednej z górnych nisz statua olbrzymich rozmiarów, wyobrażająca św. Zofję Bara!. Ustawienie posagu trwało cztery dni i użyto przytem sznurów, przeznaczonych do wyciągnięcia posagu, kilkanaście kilometrów długości łącznie. Sznury te oczywiście były bardzo grube. Posąg waży 20 tonn.

Zbankrutowane państwo

31 miast i większość gmin Norwegii zbankrutowało pod wpływem ciężkiej sytuacji finansowej. Państwo objęło nad nimi kuratele.

GILZY-DOBRE TANIE, ZDROWE
PASCHALSKIEGO
"KRYZYSOWE"
5 i 10 GR. PUDEŁKO

LECZNICA
 chor. wenerycznych i skór. „Pomoc”,
 Sosnowiec, Sienkiewicza 17 a
 Czynna: 10 - 1 i 4 - 7 pp., w święta: 11 - 1
 Wizyta 5 złotych.

PROSZKI
„KOWALSKINA”
 STOSUJE SIĘ
 PRZY UPORCZYWYCH
BOLACH GŁOWY
 KONIECZNIE ZE ZNAKIEM
 „SERCE W DIERŚCIENIU”
 FABRYKA CHEM.-FARMAC. „KOWALSKI”, WARSZAWA

KINO
ZAGŁĘBIE
 dawniej
 Kino-Teatr „Udziałow”

Dziś i dni następne!
 Najpiękniejsza rewja jaką kiedykolwiek oglądano na ekranie!
 Wspaniała wystawa! Dziesiątki pięknych dziewcząt! Dużo muzyki i melodyjnych piosenek usłyszycie w filmie Paramountu nowej produkcji 1934/5
SPEŁNIONE MARZENIA
 w rolach głównych: JACK OAKIE, JACK HALEY i SINGER ROGERS (nowa piękna gwiazda amerykańska)
 Nadprogram: „PŁONĄCA PRERWA” sensacja i nad sensacja mi oraz tygodnik Paramountu.
 WKRÓTCE: „DZIELNY CHŁOPIEC”

KINO
PALACE

Dziś i dni następne!
 Potężny dramat w-g nieśmiertelnego dzieła Guy de Maupassanta p. t.

Spowiedź shańbionej

(ORDYNANS)
 W roli gł.: Marcelle Chantal.
 Nadprogram W nowym repertuarze wielka atrakcja koncertowo-teatralna ROSYJSKI ZESPÓŁ DUBROWINA słynny z audycji „Polskiego Radja” Eugenjusz Dubrowin — mistrz na bałajec.
 Rosyjska muzyka i śpiew.

SPORT I WYCHOWANIE FIZYCZNE

Unja -- R. K. S. (Radom) 4:1 (4:0)

Wczoraj na boisku „Unji” w Sosnowcu odbył się mecz o mistrzostwo okręgu kieleckiego, pomiędzy Unją a R.K.S. z Radomia.

Mecz odbywał się w warunkach nie normalnych, na zalanym wodą boisku zakończył się zwycięstwem „Unji” w stosunku 4:1 (4:0).

Obecnie Unja i Brygada z Częstochowy posiadają po 10 pkt., wobec czego rozegrać muszą finałowy mecz, który zdecyduje o tytule mistrza okręgu kieleckiego.

We wczorajszym spotkaniu obydwie drużyny wykazały dobrą kondycję fizyczną.

Dodać przytem należy, że R.K.S. grał w dziesiątkę, gdyż gracz I drużyny Grabarczyk spóźnił się, na pociąg i nie przyjechał do Sosnowca.

Już w pierwszych minutach gry pro-

wadzenie dla Unji zdobył Brzozowski, a następnie wynik podwyższył Gwóźdź „Unja” stała przebywać na połowie boisku gości, którzy bronili się jednak skutecznie.

W zamieszaniu podbramkowym Dudek — efektowną główką — zdołał uzyskać trzeciego gola dla Unji.

Pod koniec pierwszej połowy Gwóźdź strzelił czwartą bramkę.

Po przerwie „Unja” nadal przeważała, ale wyniku nie zdołała podwyższyć.

Natomiast R. K. S. uzyskał honorowego gola ze strzału Matyjaśkiewicza.

Wynik 4:1 dla Unji mimo obustronnych ataków pozostał bez zmiany do końca gry.

Sędziował p. Grajcar.

W przedmeczach Unja II zremisowała z K. S. „Strzelec” z Niwki w stosunku 1:1.

Finałowe spotkanie o puchar pomiędzy T. S. Dąbrową i Zagłębiem odbędzie się w dniu 22 bm.

× Mucha w C. K. S.-sie Obecnie rozeszły się pogłoski, że wicewicewy lekkoatleta „Sokola” czeladzkiego Mucha zamierza wstąpić do CK „u”

Jednocześnie do C. K. S. wstępuje p. Pawełczyk, który ma kierować sekcją lekkoatletyczną.

DROBNE OGŁOSZENIA
 W „Expresie Zagłębia”
 mają zawsze niezawodny skutek.

DROBNE OGŁOSZENIA

KIERAS JAN unieważnia zgubione weksle in blanco na zł. 200 i 50 z żyrami Franciszka Machury i Władysława Paluta.

WOLF TAJCHNER Strzemieszyce ul. Kościelna 60 zgubił kartę rzemieślniczą wydaną przez Starostwo Bedzińskie.

ZOSTAŁO zgubione świadectwo przemysłowe handlowe kategoria II firmy Dwojra Abramczyk Sosnowiec, Modrzewska 23. Skład towarów manufaktury.

CHRZEŚCIJAŃSKI Zakład Zegarmistrzowski precyzyjno mechaniczny Włodzimierz Niepoł. b. pracownik firm warszawskich i krakowskich Sosnowiec, ul. Czysła 7. Wykonuje wszelkiego rodzaju reperacje zegarków kieszonkowych, Chronometrów, Repetierów, sztoperów, antyków, zegarków kontrolnych, tachometrów, Numeratorów różnego rodzaju, dorabianie części precyzyjnych do wszelkiego rodzaju maszyn według rysunków lub wzorów. Ładowanie akumulatorów. Wykonanie solidne. Gwarancja trzyletnia.

Jacek Złęcz

FORTUNA

POWIEŚĆ

napisana specjalnie dla „Expresu Zagłębia”

Po korytarzu kręciło się wiele różnych osób. Przechodzili interesanci, strony skarżące się, adwokaci i woźni sądowi. Od czasu do czasu przewinał się w granatowym mundurze policjant. Irena poraz pierwszy była w budynku sądowym. Dusila ją ponura, ciężka atmosfera przybytku sprawiedliwości choć była zaledwie w korytarzu. Gdyby nie to, że przybyła tu z Tęckim i czekała na niego, byłaby już dawno uciekla. Nagle uwagę jej przykuło w stronę wielkich, ciężkich drzwi od głównej sali rozpraw. Wyprowadzono z niej jakiegoś jakiego w duchu określiła Irena, skazańca. Szedł błądy, młody człowiek w aresztanckim ubraniu. Za nim z karabinami, polyskującymi najeżonymi ostrzami bagnatów postępowało dwóch policjantów. Z sali, w której poprzez otwarte drzwi cojrzała wzniesienie dla trybunału i ławy dla podsądnych, wyszło kilkunastu gapiów z publiczności. Stłoczyli się w gromadę, aż woźni

musieli przystąpić do zrobienia porządku.

Irena wzdrygnęła się całym ciałem. Wyobraziła sobie, że Wylewicz tak poprowadzą w takim przebraniu na rozprawę w towarzystwie policji i tłumu żądnych sensacji gapiów.

W tej chwili drzwi od sędziego śledczego się otworzyły i wyszedł z nich Łęcki. Irena spostrzegła odrazu, że stary był jakiś przybity i zamyślony.

— No i co?... Cóż sędzia?...

— Niedobrze. Przeprowadzono dziś do dnia rewizję w mieszkaniu Wylewicza na skutek listu, który wpłynął do urzędu śledczego. Znalaziono u niego bilet, który przegrał do Lirskiego...

— Bilet?... Przecież to Lirski mu go zwrócił!...

— Zwrócił?... Nie o tem nie wiedziałem. Wiem natomiast, bo przy mnie to było, że Wylewicz przegrał i nie chciał biletu od Lirskiego przyjąć, gdy ten mu chciał go zwrócić. Nazajutrz został Lirski poraniony i

bilet z jego mieszkania znikł.

— Bo Lirski przysłał tego samego dnia bilet Bolkowi w liście. Nie wie pan o tem?...

— O niczem nie wiedziałem, co się tu u was działo, bo w sprawach handlowych musiałem wyjechać. Przedwczoraj dopiero przyjechałem. Ale, jeżeli Lirski przysłał bilet w liście, to gdzie jest w takim razie ten list? Dlaczego Wylewicz nie podjął wygranej, tylko ukrywał się z posiadaniem biletu? — Nie z tego nie mogę zrozumieć!...

— List był napewno. Bolek mi o tem zaraz mówił. Ale podczas nieobecności Bolka list ten mu skradziono z mieszkania. A o podjęciu wygranej Bolek się nie starał, bo chciał to uczynić wtedy, gdy Lirski ozdrowieje. Czyli inaczej, prosił pana, Bolek nie chce tych pieniędzy wszystkich, — chce zaproponować Lirskiemu podział!...

— Bardzo pięknie, ta wypadłoby zrobić. Ale na miejscu Wylewicza nie czekałbym na Lirskiego. Pojąłbym wygraną. Ja wierzę, że Wylewicz nie popełniłby żadnej podłości, a jednak... Sprawa z tym listem nie jest wyraźna. List, list!... Jeżeli listu nie będzie, a Lirski nie zezna, że go pisał, Wylewicz się zupełnie słusznie uwikła w podejrzenie. Sędzia śledczy właśnie żąda listu... Zresztą, nie chce o sprawie Wylewicza dużo mówić, zasłaniając się tajemnicą śledztwa... Tak, panno Ireno. — No, a teraz naostatku,

proszę się przygotować na najgorszą wiadomość...

Co?... Co takiego?!... Dlaczego pan przedemną ukrywa... ze wstającą niepokojem dopytywała się Irena.

— Zelski spojrzał jej prosto w oczy i wyrzekł:

— Dziś w nocy chory Lirski znikł ze swego mieszkania. Przypuszczają porwanie!...

Panna Lanicka aż przystanęła tak ją ta wiadomość uderzyła.

— Li... lir... ski... por... wany?... W jakim celu? Kto go porwał?...

— Gdybyż to było wiadome kto!... Ktoś, komu zależało na tem,—porwany i basta!...

— Doprawdy, panie Zęcki, aż mi się w głowie kręci. Tyle strasznych niespodzianek i nieszcześć odraż!... Miljon, napad, aresztowanie, porwanie — okropne!...

— Niech pani się uspokoi. Te trzeba, moim zdaniem, działać energicznie, aby Wylewicza z tej opresji wydobyć, gdyż sprawa przedstawia się naprawdę poważnie. Sęk tylko w tem, jak to zrobić!...

— Jak to zrobić? — powtórzyła jak echo za Zęckim Irena.

Musimy się dobrze namyśleć. — Czy nie możnaby się zobaczyć z Bolkem?...

d. c. n.